

**平成27年3月期
決算説明資料
(平成26年4月～平成27年3月)**

I 連結決算関連

- (1) 連結損益計算書(前年対比)
- (2) 連結包括利益計算書(前年対比)
- (3) 連結貸借対照表(前年対比)
- (4) 連結キャッシュ・フロー計算書(前年対比)

II 単体決算関連

- (1) 個別損益計算書(前年対比)
- (2) 個別貸借対照表(前年対比)



平成27年5月
証券コード：2264

(1) 連結損益計算書

区分	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日) (至 平成26年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成26年4月1日) (至 平成27年3月31日)		対前年比			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	増減額 (百万円)	前年比 (%)		
I 売上高	599,273	100.0	594,834	100.0	△ 4,439	99.3		
II 売上原価	421,844	70.4	422,281	71.0	436	100.1		
売上総利益	177,428	29.6	172,552	29.0	△ 4,875	97.3		
III 販売費及び一般管理費	165,446	27.6	165,746	27.9	300	100.2		
営業利益	11,982	2.0	6,805	1.1	△ 5,176	56.8		
IV 営業外収益								
1 受取利息	65		49					
2 受取配当金	512		1,087					
3 受取家賃	533		462					
4 負ののれん償却額	186		466					
5 持分法による投資利益	122		125					
6 その他	1,064	2,484	0.4	1,007	3,198	0.5	714	128.7
V 営業外費用								
1 支払利息	1,366		1,108					
2 コマーシャル・ペーパー利息	3		5					
3 その他	701	2,071	0.3	657	1,771	0.3	△ 299	85.5
経常利益	12,395	2.1	8,232	1.4	△ 4,162	66.4		
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	195		987					
2 投資有価証券売却益	1		131					
3 負ののれん発生益	194		1					
4 受取補償金	361		—					
5 出資金売却益	83	837	0.1	—	1,119	0.2	282	133.7
VII 特別損失								
1 固定資産処分損	635		872					
2 公益財団法人ひかり協会負担金	1,678		1,614					
3 減損損失	984		257					
4 工場再編費用	824		340					
5 その他	448	4,572	0.8	171	3,256	0.5	△ 1,316	71.2
税金等調整前当期純利益	8,660	1.4	6,096	1.0	△ 2,564	70.4		
法人税、住民税及び事業税	3,555		1,996					
法人税等調整額	238	3,793	0.6	△ 165	1,831	0.3	△ 1,962	48.3
少数株主損益調整前当期純利益	4,867	0.8	4,265	0.7	△ 602	87.6		
少数株主利益	27	0.0	100	0.0	73	—		
当期純利益	4,839	0.8	4,164	0.7	△ 675	86.0		

(2) 連結包括利益計算書

区分	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日) (至 平成26年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成26年4月1日) (至 平成27年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	売上高比 (%)	金額(百万円)	売上高比 (%)	増減額 (百万円)	前年比 (%)
I 少数株主損益調整前当期純利益	4,867	0.8	4,265	0.7	△ 602	87.6
II その他の包括利益						
1 その他有価証券評価差額金	1,267		1,581		313	
2 繰延ヘッジ損益	70		△ 78		△ 149	
3 為替換算調整勘定	735		297		△ 438	
4 退職給付に係る調整額	—		1,350		1,350	
5 持分法適用会社に対する持分相当額	△ 40		0		41	
その他の包括利益合計	2,032	0.3	3,151	0.5	1,118	155.0
包括利益	6,899	1.2	7,416	1.2	516	107.5
(内訳)						
親会社株主に係る包括利益	6,871	1.1	7,314	1.2	443	106.5
少数株主に係る包括利益	28	0.0	101	0.0	73	—

(3) - 1 連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成26年3月31日)		当連結会計年度 (平成27年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	7,383		11,409		4,025	154.5
2 受取手形及び売掛金	51,813		52,357		543	101.0
3 商品及び製品	29,834		36,577		6,743	122.6
4 仕掛品	910		982		71	107.9
5 原材料及び貯蔵品	11,647		13,457		1,810	115.5
6 繰延税金資産	4,048		4,303		254	106.3
7 その他	9,685		10,194		509	105.3
8 貸倒引当金	△ 600		△ 503		96	83.9
流動資産合計	114,723	31.8	128,779	33.6	14,055	112.3
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物及び構築物	154,351		158,741			
減価償却累計額	△ 85,857	68,494	△ 89,281	69,459	965	101.4
2 機械装置及び運搬具	255,729		257,915			
減価償却累計額	△ 197,080	58,648	△ 200,220	57,694	△ 953	98.4
3 土地		72,987		72,485	△ 502	99.3
4 リース資産	7,589		7,991			
減価償却累計額	△ 3,891	3,697	△ 4,076	3,914	216	105.9
5 建設仮勘定		6,903		14,220	7,317	206.0
6 その他	15,727		14,237			
減価償却累計額	△ 12,757	2,969	△ 11,066	3,171	201	106.8
有形固定資産合計		213,701		220,946	7,244	103.4
(2) 無形固定資産						
その他		6,730		6,829	99	101.5
無形固定資産合計		6,730		6,829	99	101.5
(3) 投資その他の資産						
1 投資有価証券	16,024		17,136		1,111	106.9
2 出資金	88		76		△ 12	86.0
3 長期貸付金	458		388		△ 70	84.7
4 退職給付に係る資産	1,367		3,083		1,716	225.6
5 繰延税金資産	1,989		1,049		△ 940	52.7
6 その他	5,651		5,225		△ 425	92.5
7 貸倒引当金	△ 156		△ 157		△ 1	100.7
投資その他の資産合計		25,422		26,801	1,378	105.4
固定資産合計		245,855		254,578	8,723	103.5
資産合計		360,578		383,357	22,778	106.3

(3) - 2 連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成26年3月31日)		当連結会計年度 (平成27年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	59,068		54,317		△ 4,750	92.0
2 電子記録債務	4,868		5,063		194	104.0
3 短期借入金	6,194		5,049		△ 1,144	81.5
4 1年内返済予定の長期借入金	5,189		5,056		△ 132	97.4
5 コマーシャル・ペーパー	5,000		15,800		10,800	316.0
6 1年内償還予定の社債	15,040		10,000		△ 5,040	66.5
7 リース債務	1,950		1,959		9	100.5
8 未払法人税等	1,853		186		△ 1,667	10.0
9 未払費用	29,817		29,578		△ 239	99.2
10 預り金	19,733		19,315		△ 418	97.9
11 その他	9,972		16,636		6,663	166.8
流動負債合計	158,687	44.1	162,962	42.5	4,274	102.7
II 固定負債						
1 社債	30,000		35,000		5,000	116.7
2 長期借入金	29,109		36,425		7,315	125.1
3 リース債務	3,466		3,419		△ 47	98.6
4 退職給付に係る負債	12,458		15,541		3,082	124.7
5 資産除去債務	273		260		△ 13	95.2
6 その他	5,622		4,462		△ 1,160	79.4
固定負債合計	80,931	22.4	95,108	24.8	14,176	117.5
負債合計	239,619	66.5	258,070	67.3	18,451	107.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	21,704	6.0	21,704	5.7	—	100.0
2 資本剰余金	19,442	5.4	19,442	5.1	—	100.0
3 利益剰余金	77,377	21.4	76,442	19.9	△ 934	98.8
4 自己株式	△ 2,285	△ 0.6	△ 621	△ 0.2	1,663	27.2
株主資本合計	116,238	32.2	116,967	30.5	729	100.6
II その他の包括利益累計額						
1 その他有価証券評価差額金	4,357	1.2	5,936	1.5	1,579	136.2
2 繰延ヘッジ損益	69	0.0	△ 8	△ 0.0	△ 77	—
3 為替換算調整勘定	469	0.1	767	0.2	297	163.3
4 退職給付に係る調整累計額	△ 889	△ 0.2	461	0.1	1,350	—
その他の包括利益累計額合計	4,007	1.1	7,157	1.8	3,149	178.6
III 新株予約権	197	0.1	196	0.1	△ 0	99.6
IV 少数株主持分	516	0.1	965	0.3	449	187.0
純資産合計	120,959	33.5	125,286	32.7	4,327	103.6
負債純資産合計	360,578	100.0	383,357	100.0	22,778	106.3
借入金・社債残高	90,533	25.1	107,331	28.0	16,798	118.6

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度	増 減 額
	自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日	自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	8,660	6,096	△ 2,564
減価償却費	15,631	16,810	1,178
減損損失	984	257	△ 727
のれん償却額	128	132	3
負ののれん償却額	△ 186	△ 466	△ 279
負ののれん発生益	△ 194	△ 1	193
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 11,555	—	11,555
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	12,458	3,082	△ 9,376
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 80	△ 96	△ 15
投資有価証券評価損益 (△は益)	381	9	△ 371
受取利息及び受取配当金	△ 577	△ 1,136	△ 559
支払利息	1,366	1,108	△ 257
為替差損益 (△は益)	△ 53	34	87
持分法による投資損益 (△は益)	△ 122	△ 125	△ 2
固定資産売却損益 (△は益)	△ 195	△ 987	△ 791
固定資産処分損益 (△は益)	635	872	237
投資有価証券売却損益 (△は益)	△ 1	△ 131	△ 129
売上債権の増減額 (△は増加)	5,462	△ 487	△ 5,950
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 2,881	△ 8,589	△ 5,708
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 1,448	△ 4,581	△ 3,133
未払費用の増減額 (△は減少)	△ 103	△ 256	△ 153
預り金の増減額 (△は減少)	△ 2,859	△ 418	2,441
その他	△ 22	1,094	1,116
小計	25,429	12,220	△ 13,208
利息及び配当金の受取額	608	1,188	580
利息の支払額	△ 1,502	△ 1,109	393
法人税等の支払額又は還付額 (支払：△)	△ 2,588	△ 3,757	△ 1,169
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,946	8,543	△ 13,403
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 16,346	△ 20,221	△ 3,874
固定資産の売却による収入	590	2,419	1,828
投資有価証券の取得による支出	△ 157	△ 367	△ 209
投資有価証券の売却による収入	20	407	386
貸付けによる支出	△ 7,789	△ 7,723	65
貸付金の回収による収入	7,743	7,845	102
その他	8	△ 3	△ 11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,930	△ 17,642	△ 1,711
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	762	△ 1,184	△ 1,947
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	5,000	10,800	5,800
長期借入れによる収入	6,800	12,400	5,600
長期借入金の返済による支出	△ 11,801	△ 5,220	6,580
社債の発行による収入	—	15,000	15,000
社債の償還による支出	△ 15,100	△ 15,040	60
自己株式の売却による収入	0	—	△ 0
自己株式の取得による支出	△ 12	△ 15	△ 2
配当金の支払額	△ 1,728	△ 1,728	△ 0
少数株主への配当金の支払額	△ 12	△ 13	△ 0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 2,119	△ 2,109	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,211	12,887	31,099
現金及び現金同等物に係る換算差額	181	207	25
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 12,014	3,995	16,009
現金及び現金同等物の期首残高	17,305	7,080	△ 10,224
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,783	—	△ 1,783
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	6	30	24
現金及び現金同等物の期末残高	7,080	11,105	4,025

(1) 個別損益計算書

区分	前事業年度 (自 平成25年4月1日) (至 平成26年3月31日)		当事業年度 (自 平成26年4月1日) (至 平成27年3月31日)		対前年比			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	増減額 (百万円)	前年比 (%)		
I 売上高		443,640	100.0		444,371	100.0	730	100.2
II 売上原価		336,123	75.8		339,762	76.5	3,638	101.1
売上総利益		107,516	24.2		104,608	23.5	△ 2,908	97.3
III 販売費及び一般管理費								
1 販売費	88,996			89,603				
2 一般管理費	15,578	104,575	23.6	15,272	104,875	23.6	300	100.3
営業利益又は営業損失(△)		2,941	0.7		△ 267	—	△ 3,208	—
IV 営業外収益								
1 受取利息及び配当金	3,970			3,509				
2 雑収益	1,818	5,788	1.3	1,676	5,185	1.2	△ 603	89.6
V 営業外費用								
1 支払利息	1,148			965				
2 雑損失	530	1,679	0.4	481	1,447	0.3	△ 232	86.2
経常利益		7,050	1.6		3,471	0.8	△ 3,579	49.2
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	74			750				
2 投資有価証券売却益	17			114				
3 受取補償金	358	449	0.1	—	865	0.2	415	192.4
VII 特別損失								
1 固定資産処分損	432			620				
2 公益財団法人ひかり協会負担金	1,678			1,614				
3 減損損失	5			201				
4 関係会社株式評価損	466			—				
5 工場再編費用	404			30				
6 その他の特別損失	96	3,084	0.7	10	2,477	0.6	△ 606	80.3
税引前当期純利益		4,416	1.0		1,858	0.4	△ 2,557	42.1
法人税、住民税及び事業税	911			272				
法人税等調整額	176	1,088	0.2	△ 82	189	0.0	△ 898	17.4
当期純利益		3,327	0.8		1,668	0.4	△ 1,658	50.1

(2) - 1 個別貸借対照表

区分	前事業年度 (平成26年3月31日)		当事業年度 (平成27年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,698		3,478		1,780	204.8
2 受取手形	804		691		△ 113	85.9
3 売掛金	45,742		46,804		1,061	102.3
4 商品及び製品	25,224		31,090		5,866	123.3
5 半製品	49		35		△ 13	72.4
6 原材料	6,694		8,091		1,397	120.9
7 貯蔵品	1,731		1,842		111	106.4
8 前払費用	567		407		△ 159	71.8
9 短期貸付金	10,537		8,835		△ 1,702	83.8
10 立替金	6,722		6,499		△ 222	96.7
11 繰延税金資産	3,280		3,578		297	109.1
12 未収還付法人税等	-		513		513	-
13 その他	4,875		5,170		294	106.0
14 貸倒引当金	△ 2,331		△ 2,223		108	95.4
流動資産合計	105,597	34.7	114,815	35.9	9,218	108.7
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物	38,616		37,719		△ 896	97.7
2 構築物	4,750		4,658		△ 92	98.1
3 機械装置	41,484		39,770		△ 1,714	95.9
4 車両運搬具	5		6		0	116.3
5 工具器具備品	2,198		2,281		82	103.8
6 土地	41,072		41,393		320	100.8
7 リース資産	2,622		2,548		△ 74	97.2
8 建設仮勘定	4,050		5,393		1,342	133.2
有形固定資産合計	134,799	44.2	133,770	41.8	△ 1,029	99.2
(2) 無形固定資産						
施設利用権等	5,671		5,847		176	103.1
無形固定資産合計	5,671	1.9	5,847	1.8	176	103.1
(3) 投資その他の資産						
1 投資有価証券	11,069		12,507		1,438	113.0
2 関係会社株式	8,403		8,426		22	100.3
3 出資金	56		55		△ 0	98.7
4 関係会社出資金	21,357		27,666		6,308	129.5
5 長期貸付金	10,141		10,000		△ 140	98.6
6 長期前払費用	2,491		2,170		△ 320	87.1
7 粉乳中毒救済基金(特定包括信託)	3,003		3,001		△ 1	99.9
8 その他	2,126		1,757		△ 368	82.7
9 貸倒引当金	△ 83		△ 69		14	83.1
投資その他の資産合計	58,564	19.2	65,517	20.5	6,952	111.9
固定資産合計	199,036	65.3	205,134	64.1	6,098	103.1
資産合計	304,633	100.0	319,950	100.0	15,316	105.0

(2) - 2 個別貸借対照表

区分	前事業年度 (平成26年3月31日)		当事業年度 (平成27年3月31日)		対前年比	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	比率 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形	177		109		△ 67	62.0
2 買掛金	49,512		45,441		△ 4,070	91.8
3 電子記録債務	4,635		4,676		40	100.9
4 短期借入金	1,500		-		△ 1,500	-
5 1年以内返済長期借入金	3,266		3,535		269	108.2
6 コマーシャル・ペーパー	5,000		15,800		10,800	316.0
7 1年以内償還社債	15,000		10,000		△ 5,000	66.7
8 リース債務	1,259		1,200		△ 58	95.4
9 未払金	7,446		8,066		619	108.3
10 未払費用	23,556		23,430		△ 125	99.5
11 未払法人税等	181		-		△ 181	-
12 未払消費税等	156		768		612	492.5
13 前受金	79		67		△ 11	85.4
14 預り金	44,091		44,408		317	100.7
流動負債合計	155,861	51.2	157,505	49.2	1,644	101.1
II 固定負債						
1 社債	30,000		35,000		5,000	116.7
2 長期借入金	21,940		28,600		6,660	130.4
3 リース債務	2,745		2,446		△ 299	89.1
4 繰延税金負債	2,016		1,588		△ 428	78.8
5 退職給付引当金	7,513		10,695		3,181	142.4
6 資産除去債務	83		83		0	100.1
7 その他	685		760		74	110.9
固定負債合計	64,985	21.3	79,174	24.8	14,188	121.8
負債合計	220,846	72.5	236,679	74.0	15,833	107.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	21,704	7.1	21,704	6.8	-	100.0
2 資本剰余金	19,478	6.4	19,478	6.0	-	100.0
資本準備金	19,478		19,478		-	100.0
3 利益剰余金	40,840	13.4	37,410	11.7	△ 3,430	91.6
利益準備金	3,529		3,529		-	100.0
その他利益剰余金	37,311		33,881		△ 3,430	90.8
配当引当積立金	5,200		5,200		-	100.0
固定資産圧縮記帳積立金	6,053		6,565		512	108.5
別途積立金	19,000		20,800		1,800	109.5
繰越利益剰余金	7,058		1,315		△ 5,742	18.6
4 自己株式	△ 2,285	△ 0.8	△ 621	△ 0.2	1,663	27.2
株主資本合計	79,737	26.2	77,971	24.3	△ 1,766	97.8
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	3,795		5,103		1,307	134.4
2 繰延ヘッジ損益	56		-		△ 56	-
評価・換算差額等合計	3,852	1.2	5,103	1.6	1,250	132.5
III 新株予約権	197	0.1	196	0.1	△ 0	99.6
純資産合計	83,787	27.5	83,270	26.0	△ 516	99.4
負債及び純資産合計	304,633	100.0	319,950	100.0	15,316	105.0